
 

REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2019 
 

Comune di Novara  
Estratto bando di gara appalto servizi di progettazione “POR FESR 2014-2020 ASSE VI 
Azione  VI.6c.7.1. - "Intervento di restauro e conservazione mura Castello Sforzesco e 
bastioni...CIG: 80044053F7.   
 
 
E’ indetta gara europea a procedura aperta  per l’appalto di servizi professionali di ingegneria ed 
architettura relativi a: “POR FESR 2014-2020 ASSE VI Azione  VI.6c.7.1. - Progettazione e 
verifica della vulnerabilità sismica per “Intervento di restauro e conservazione delle mura del 
Castello Visconteo Sforzesco e dei bastioni di San Luca e San Giuseppe a Novara”. CUP  
F17E18000040001 - CIG: 80044053F7.   
L’importo massimo stimato dell’appalto è di   € 935.735,72 esclusa IVA  comprensivo di: 
- servizi di progettazione/vulnerabilità pari ad € 434.993,03 comprensivo degli  oneri della sicurezza 
pari ad € 523,84 oltre ad oneri previdenziali ed assistenziali per € 17.399,72 per un totale di € 
452.392,75; 
- opzione “Servizi di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione”  pari ad € 
464.752,86 oltre ad oneri previdenziali ed assistenziali per € 18.590,11 per un totale di € 
483.342,97. 
Il valore stimato dell’appalto a base di gara relativo alla Progettazione/vulnerabilità è pari ad € 
434.993,03 di cui € 434.469,19 soggetto a ribasso oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 523,84 
non soggetto a ribasso.  
 Le offerte devono pervenire entro le ore 17:00 del 05/12/2019. Il bando di gara è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2019/S 208-507982 in data 28/10/2019 e  sulla 
Gazzetta Ufficiale Italiana  V Serie Speciale – Contratti Pubblici - n. 129  in data 04/11/2019. Lo 
stesso bando unitamente al disciplinare di gara che ne è parte integrante è pubblicato all'Albo 
Pretorio on line del Comune di Novara e sul sito internet del Comune di Novara  all’indirizzo  
https://llpp.comune.novara.it/PortaleAppalti. 
 

La Dirigente del Servizio Lavori Pubblici e Sviluppo del Patrimonio immobiliare comunale 
(Arch. Cristina Renne) 

 
 
 


